
 

第 6号 

 

 

令和 2年 10 月 

 

 

 

 

 

発行 

社会福祉法人 

喜寿福祉会 

 

 

 

 

  

 

 

 日頃よりご支援とご協力を賜り感謝申し上げます。今年はコロナ禍のため短い夏休みではありましたが、8 月

にはグリーンスクール立石に待望の総合グラウンドが完成しました。総合室長の発案により、真新しいグラウン

ドで、夏休みの思い出づくりのためにささやかながら水遊びを行うことができました。感染予防対策のため、残

念ながら事業所間の交流は叶いませんでしたが、ゴムチップが敷き詰められたグラウンドで元気に活動する子ど

もたちの姿が印象的でした。今後は、全事業所が立石の多目的ホールも活用し、『グリーンスクールへ行ったら

こんなことができるんだ！』と放課後が楽しみになるような活動プログラムを計画中です。子ども達の『やって

みたい！』『できた！』を増やせるよう支援にあたっていきたいと思っております。 

今後も、ご指導ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。 

グリーンスクール湘南台管理者 井田奈津美 

           収穫体験では、法人本部の敷地内にある畑でじゃがいも掘りを行いました。 

           土を掘っていくと、たくさんのじゃがいもが顔を出し、子どもたちが『じゃがい 

も見つけたよ！』と笑顔で大喜びしている姿が見られました。 

『家に帰って、宝物のように大事に持って寝ていました』と嬉しいお話を連絡帳に 

書いてくださったご家庭もありました。 

 

じゃがいも掘り 

 

グリーンスクール立石 

    紹介！！ 

グリーンスクール立石に多目的ホールと総合グラウンドが完成しました！

ゴムチップが敷き詰められたグラウンドで子どもたちが元気に走り、楽し

んでおります。 

採
れ
た
よ
！ 

やったね！ 

多目的ホール 
ゴムチップを    

使っています！ 

。 

総合グラウンド 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水遊び 

夏祭り 

す
い
か
割
り
だ
！

エ
イ
！ 

今年の夏休みは例年と異なる短い夏休みでしたが、子どもたちに少しでも夏を感じて 

ほしいと思い、立石のグラウンドや秋葉台の中庭を使用し、水遊びを行いました。 

短い時間の中での水遊びでしたが、プールの中に入って涼んだり、水鉄砲で対決したり

と楽しむ姿が見られました！また、夏祭りや七夕飾りをして室内活動も楽しんでいます。              

子どもたちの夏の様子をご覧ください。 

 

気
持
ち
い
い
！ 

イエーイ！ 

冷
た
～
い 

勝負だ！ 
虹が出てる 

ヨ
ー
ヨ
ー
釣
れ
た
♪ 

何
が
釣
れ
る
か
な
？ 

何
の
お
菓
子
に
し
よ
う
か
な
？ 

七夕★ 



 

 

 

 

 

  

内部研修 

内部研修として、個別支援計画書の立案について学びました。 

保護者の方からご家庭での様子を教えていただき、職員間で情報を共有しています。 

将来の姿を楽しみに立案することを心がけてまいります。 

カブトムシ 

栽培 

今年の春に植えたトマトやキュウリ、ピーマンを収穫しました。子どもたちは実に

なる度に『トマトだよ！』『キュウリだよ！』と笑顔で大喜びでした。自分たちで

育てた野菜は美味しく感じますね！！ 

美
味
し
そ
う
な

ト
マ
ト
だ
よ
！ 

秋葉台を利用している児童の保護者の方から 

昨年頂いた琉球朝顔が、今年も綺麗に咲きました。 

地域の方からカブトムシを頂きました。子どもたちは、カブトムシに興味津々

で触れてみたり、観察してみたりと嬉しそうな表情を浮かべていました。  

ありがとうございました！ 

戦わないかな？ 
何してるのかな？ 

カ
ブ
ト
ム
シ
だ
！

ワ
ク
ワ
ク
♪ 

ピ
ー
マ
ン

だ
よ 

立
案
中
✏ 



 

 

・今号は夏の活動を中心に掲載させて頂きました。収穫体験を通し、食への興味の幅が更に広がり、     

一人ひとりが心も身体も大きく成長してきていること大変嬉しく思っております。 

次回は秋をテーマに、掲載を考えております。（梶本） 

・子どもたちにとって「夏休み楽しかった‼」と思って頂けたら嬉しく思います。（鈴木） 

 

 

 

 

手作りおやつ 

～フルーツポンチ～ 

◎材料 

・フルーツ缶（お好み） 

・炭酸飲料 

・ジュース（お好み） 

・ラムネ 

◎作り方 

①フルーツを一口大に切る。 

②切った果物をボウルに入れる。 

③お好みでジュースを加える。 

④ボウルの真ん中に炭酸飲料を置く。 

⑤ラムネを炭酸飲料に入れる。 

⑥泡が噴き出して、混ざったら 

出来上がり！ 

職員紹介 

4 月からグリーンスクール湘南台で働かせて頂いてお

ります。今までは障がい者の施設へ勤めており、児童

と関わるのは初めてですが、明るく・楽しく・元気よくを

目標にしております。週 3 日の勤務ですが、児童の良

いところを見つけ、一緒に成長していけたらと思ってい

ます。 宜しくお願い致します。  

                 児童指導員 加藤 望美 

 

今年度より、グリーンスクール立石で児童

指導員として働かせて頂いております。前

職は介護老人保健施設で介護職を 10 年

勤めておりました。障がい児福祉は未経験

ですが、今までの経験を活かしながら、

日々精進して、児童やご家族様が安心し

ていただけるように支援をして参ります。  

宜しくお願い致します。  

 

児童指導員 青木 宏昌 

今年度より、グリーンスクール善行で働かせて頂い

ております。大学卒業後、8年間高齢者介護の仕事

をしていました。子どもと関わる仕事は未経験のた

め、日々勉強させて頂いております。子どもたちが笑

顔で過ごせるように、楽しめる活動を考え、一緒に成

長していきたいと思っております。           

宜しくお願い致します。 児童指導員 浅井 恵理子 

4 月にグリーンスクール善行へ入職しました、

泉と申します。以前は、介助犬・聴導犬育成団

体に勤めておりました。子どもたちの笑顔に囲

まれ、時に児童の成長を発見できた嬉しさも感

じております。子どもたちが楽しく、将来にわた

ってその子らしく過ごせるよう支援して参りたい

と存じます。 どうぞ宜しくお願い致します。 

児童指導員 泉 友美子 

後記 

寄贈品 

各事業所、ご利用者様の保護者の方々や地域の方

から子ども達にランドセル・スイカ・お手玉・絵本・衣

類・玩具・プラレール・手指消毒用アルコール等、

様々なものをご寄付頂きました。 

大切に使わせて頂きます！ 

ありがとうございました！ 

（左:浅井 右:加藤）

（2008 年撮影:青木） 

 

児

青木室長の教え子です。 

（親子ではありません。） 

2 人とも青木室長の

教え子です。 


